平成２４年６月５日

福崎町議会議長  松 岡 秀 人  様

総務文教常任委員長  東 森 修 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告い

たします。

記

１．調 査 事 項
（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日
   ６月５日（火）

３．調 査 の 概 要
（1）各課の報告事項について
〈総 務 課〉
○ 町議会６月定例会について、次のとおり報告を受けた。
・日  時：６月８日（金）午前９時３０分から
○ 善意賞について、報告を受けた。
・サルビア賞  内 藤 存 代 様    地域福祉ボランティア活動
       内 藤 正 登 様    環境・福祉ボランティア活動
       水 田 一 江 様    地域福祉ボランティア活動
       中 居 美 代 子 様    障害者支援ボランティア活動
・クロガネモチ賞 福 崎 民 踊 会 様    地域福祉ボランティア活動
       い なみ野  神崎 様    環境・福祉ボランティア活動
       ヨ か ん ざ き 様    障害者支援ボランティア活動
○ 町長と語る会を 6月 26日（火）午後 2時からもちむぎのやかたで開催するとの報告を受けた。

〈企画財政課〉
○ 自治基本条例検討委員会設置要綱等について、資料により報告を受けた。

○ 6月定例議会に平成 23年度兵庫県町土地開発公社事業報告、平成 23年度福崎町一般会計予算繰
越明許費に係る繰越計算書の報告、平成 24年度福崎町一般会計補正予算（第 1号）及び所有権移
転登記手続請求事件に関する訴えの提起についてを上程予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉
○ 平成 23年度及び平成 24年度歳入歳出計算書（H24.4.30現在）について、資料により報告を受
けた。
○ 平成 24年 6月 2日（土）午前 10時ごろ出納室集中管理車ミツビシキャンター2トンダンプが駐
車場に無いことを確認したため、午後 5時に福崎警察署に盗難届を提出したとの報告を受けた。

〈税 務 課〉
○ 平成 23年度町税等の徴収実績及び住宅資金貸付事業の収入状況（H24.4.30現在）について、資
料により説明を受けた。
○ 平成 23年度町税等の不納欠損処分について、資料により報告を受けた。
○ その他
 ・インターネット公売の結果について、次のとおり報告を受けた。
トヨタライトエース 保証金 5,000円 入金者 3人  決定価格 63,000円
日産 フーガ 保証金 5,000円 入金者 17人 決定価格 356,500円

 ・電話催告及び夜間徴収の結果について次のとおり報告を受けた。
    電話催告【期間：平成 24年 4月 17日（火）～19日（木）】
    夜間徴収【期間：平成 24年 5月 15日（火）～17日（木）】

対象件数 収納件数 収納金額
271件 68件 2,992,000円

                             （平成 24年 5月 29日現在）
○ 平成 24 年度軽自動車税の納入通知書を、5月 11 日（金）に発付、課税台数は 8,465 台であ

り5月 31日（木）を納期限とするとの報告を受けた。

○ 平成 24 年度住民税（特別徴収）の税額決定通知書の発付日は 5 月 9 日（水）で、対象事業

者数は1,661事業所であるとの報告を受けた。

○ 平成 24年度町税及び介護保険料の納入通知書は6月 15日（金）に発付し、7月 2日（月）

を納期限とするとの報告を受けた。

○ 平成24年度後期高齢者医療保険料の納入通知書は7月 13日（金）に発付し、7月 31日（火）

を納期限とするとの報告を受けた。

〈学校教育課〉
○ 平成 23年度給食費の不納欠損処分について、資料により報告を受けた。
○ 福崎幼児園駐車場の拡大について、資料により報告を受けた。また今後のスケジュールについて

は次のとおりである。
①9月補正により予算計上（買収費及び工事費）
②10月用地買収・農地転用許可申請（福崎新 468-1、469-1、470-1の 3筆）
③11月駐車場工事入札
④農地転用許可後に工事着手（舗装等工事、公共工事残土による埋め立て）
⑤12月一部工事完了
⑥1月工事完了部分利用開始

○ その他

 ・町内中学校の修学旅行について、福崎西中学校は 5月 14日（月）～16日（水）、福崎東中学校
は 5月 15日（火）～17日（木）に東京方面にて実施し、参加者全員元気で帰ってきたとの報告
を受けた。
 ・平成 24 年度トライやる・ウィークの実施時期及び事業所ごとの参加人数について、資料により
報告を受け八千種幼稚園、八千種保育所、姫路市中播消防署及び福崎町立図書館の現地調査を行

った。
 ・福崎小学校での感染性胃腸炎について、報告を受けた。
 ・東京学芸大学教授石井正己先生による講演「柳田國男と昔話」を 5月 28日・29日に文化センタ
ーで開催し、28 日には福崎小学校、高岡小学校 5,6 年生と福崎西中学校生が、29 日には田原小
学校、八千種小学校 5,6年生と福崎東中学生が参加したとの報告を受けた。

〈社会教育課〉
○ 第 30回福崎町美術展への出展及び審査結果について、資料により報告を受けた。
○ 第 33回山桃忌について、資料により報告を受けた。
○ 大庄屋三木家住宅の修理検討方針について、資料により報告を受けた。
○ 「銀の馬車道」による交流地域づくり事業について、資料により報告を受けた。
○ その他
カヌー教室          ６月２４日（日）   野外活動センター
福崎町子ども会球技大会    ７月 ７日（土）   福崎小学校

   ふれあいワンデー生活塾    ７月２２日（日）   野外活動センター